

## ■国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円・%)

種類	2018年度中間期			2019年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	11,714	603	12,317 <sup>4</sup>	11,512	665	12,177 <sup>8</sup>
資金調達費用	156	63	219 <sup>4</sup>	143	64	207 <sup>8</sup>
資金運用収支	11,557	539	12,097	11,368	600	11,969
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役務取引等収益	2,984	37	3,021	3,348	33	3,381
役務取引等費用	1,973	18	1,991	1,963	17	1,981
役務取引等収支	1,010	19	1,029	1,385	15	1,400
特定取引収益	27	—	27			
特定取引費用	—	—	—			
特定取引収支	27	—	27			
その他業務収益	40	54	94	469	346	816
その他業務費用	2,418	893	3,312	166	349	515
その他業務収支	△2,378	△839	△3,217	303	△2	301
業務粗利益	10,217	△280	9,936	13,057	613	13,671
業務粗利益率	0.90	△0.88	0.87	1.10	1.78	1.15

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。  
ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等分等は国際業務部門に含めております。  
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(2018年度中間期0百万円、2019年度中間期0百万円)を控除して表示しております。  
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。  
4. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$   
5. 当行は銀行法第17条の2の規定に基づく特定取引勘定を設置していましたが、2019年4月1日より同勘定を廃止いたしました。

## ■業務純益等

(単位：百万円)

	2018年度中間期	2019年度中間期
業務純益	△1,806	3,095
実質業務純益	△1,264	3,027
コア業務純益	1,707	2,431
コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)	1,587	2,254

## ■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円・%)

■国内業務部門	2018年度中間期			2019年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定</b>	<b>(47,048)</b> <b>2,252,172</b>	<b>(4)</b> <b>11,714</b>	<b>1.03</b>	<b>(55,560)</b> <b>2,348,255</b>	<b>(8)</b> <b>11,512</b>	<b>0.97</b>
うち貸出金	1,571,905	9,212	1.16	1,737,938	9,124	1.04
うち有価証券	419,614	2,427	1.15	416,293	2,278	1.09
うちコールローン	73,551	△17	△0.04	2,950	△0	△0.04
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	136,420	66	0.09	133,391	66	0.09
<b>資金調達勘定</b>	<b>2,238,387</b>	<b>156</b>	<b>0.01</b>	<b>2,341,371</b>	<b>143</b>	<b>0.01</b>
うち預金	2,217,879	153	0.01	2,268,994	144	0.01
うち譲渡性預金	20,356	1	0.01	48,619	3	0.01
うちコールマネー	546	△0	△0.02	24,459	△4	△0.03
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	332	1	0.71	166	0	0.11

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2018年度中間期49,368百万円、2019年度中間期58,967百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(2018年度中間期732百万円、2019年度中間期876百万円)及び利息(2018年度中間期0百万円、2019年度中間期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

(単位：百万円・%)

■国際業務部門	2018年度中間期			2019年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定</b>	<b>62,968</b>	<b>603</b>	<b>1.91</b>	<b>68,423</b>	<b>665</b>	<b>1.93</b>
うち貸出金	2,267	36	3.23	5,305	66	2.48
うち有価証券	56,219	558	1.97	59,193	592	1.99
うちコールローン	242	2	2.06	151	1	2.40
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	579	0	0.09
<b>資金調達勘定</b>	<b>(47,048)</b> <b>63,027</b>	<b>(4)</b> <b>63</b>	<b>0.20</b>	<b>(55,560)</b> <b>69,261</b>	<b>(8)</b> <b>64</b>	<b>0.18</b>
うち預金	3,835	2	0.14	6,076	14	0.48
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	686	9	2.70
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	158	2	2.57	940	11	2.47

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2018年度中間期9百万円、2019年度中間期13百万円)を控除して表示しております。なお、2018年度中間期及び2019年度中間期とも、資金調達勘定より控除すべき金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息はありません。

2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(単位：百万円・%)

■合計	2018年度中間期			2019年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定</b>	<b>2,268,093</b>	<b>12,312</b>	<b>1.08</b>	<b>2,361,117</b>	<b>12,168</b>	<b>1.02</b>
うち貸出金	1,574,173	9,249	1.17	1,743,244	9,190	1.05
うち有価証券	475,833	2,985	1.25	475,486	2,870	1.20
うちコールローン	73,794	△14	△0.03	3,102	1	0.07
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	136,420	66	0.09	133,971	67	0.09
<b>資金調達勘定</b>	<b>2,254,366</b>	<b>215</b>	<b>0.01</b>	<b>2,355,072</b>	<b>199</b>	<b>0.01</b>
うち預金	2,221,715	156	0.01	2,275,070	159	0.01
うち譲渡性預金	20,356	1	0.01	48,619	3	0.01
うちコールマネー	546	△0	△0.02	25,145	4	0.03
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	490	3	1.31	1,107	11	2.11

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2018年度中間期49,377百万円、2019年度中間期58,981百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(2018年度中間期732百万円、2019年度中間期876百万円)及び利息(2018年度中間期0百万円、2019年度中間期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

## ■受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

■国内業務部門	2018年度中間期			2019年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>119</b>	<b>△ 242</b>	<b>△ 123</b>	<b>499</b>	<b>△ 701</b>	<b>△ 201</b>
うち貸出金	757	△ 690	66	973	△ 1,061	△ 88
うち有価証券	△ 635	474	△ 160	△ 19	△ 129	△ 148
うちコールローン	△ 9	△ 6	△ 16	16	0	16
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 7	6	△ 0	△ 1	1	0
<b>支払利息</b>	<b>5</b>	<b>△ 107</b>	<b>△ 101</b>	<b>7</b>	<b>△ 19</b>	<b>△ 12</b>
うち預金	5	△ 94	△ 88	3	△ 12	△ 8
うち譲渡性預金	1	△ 0	0	2	△ 0	2
うちコールマネー	0	0	0	△ 2	△ 2	△ 4
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースシャル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 13	△ 0	△ 13	△ 0	△ 0	△ 1

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■国際業務部門	2018年度中間期			2019年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>0</b>	<b>128</b>	<b>128</b>	<b>52</b>	<b>9</b>	<b>62</b>
うち貸出金	5	12	18	49	△ 19	29
うち有価証券	△ 5	113	108	29	5	34
うちコールローン	—	2	2	△ 0	0	△ 0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 0	—	△ 0	—	0	0
<b>支払利息</b>	<b>△ 0</b>	<b>27</b>	<b>26</b>	<b>6</b>	<b>△ 5</b>	<b>1</b>
うち預金	0	0	0	1	10	12
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	△ 16	—	△ 16	—	9	9
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースシャル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	2	2	10	△ 0	9

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■合計	2018年度中間期			2019年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>187</b>	<b>△ 170</b>	<b>17</b>	<b>505</b>	<b>△ 648</b>	<b>△ 143</b>
うち貸出金	761	△ 676	84	993	△ 1,052	△ 59
うち有価証券	△ 679	627	△ 52	△ 2	△ 112	△ 114
うちコールローン	△ 9	△ 4	△ 14	14	1	15
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 7	6	△ 0	△ 1	1	0
<b>支払利息</b>	<b>7</b>	<b>△ 70</b>	<b>△ 62</b>	<b>9</b>	<b>△ 25</b>	<b>△ 16</b>
うち預金	5	△ 93	△ 87	3	△ 0	3
うち譲渡性預金	1	△ 0	0	2	△ 0	2
うちコールマネー	△ 14	△ 1	△ 15	△ 2	7	4
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースシャル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 12	0	△ 11	4	4	8

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

## ■利益率

(単位：%)

種類	2018年度中間期	2019年度中間期
総資産経常利益率	0.16	0.13
資本経常利益率	3.68	3.09
総資産中間純利益率	0.14	0.08
資本中間純利益率	3.18	1.99

(注) 1. 総資産経常（中間純）利益率 =  $\frac{\text{経常（中間純）利益}}{\text{総資産（除く支払承諾見返）平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

2. 資本経常（中間純）利益率 =  $\frac{\text{経常（中間純）利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

## ■利鞘

(単位：%)

種類	2018年度中間期			2019年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	1.03	1.91	1.08	0.97	1.93	1.02
資金調達原価	0.96	1.61	1.00	0.88	1.25	0.91
総資金利鞘	0.07	0.30	0.08	0.09	0.68	0.11

## ■預貸率

(単位：%)

区分	2018年度中間期		2019年度中間期	
	中間期末	期中平均	中間期末	期中平均
国内業務部門	74.10	69.69	76.15	74.22
国際業務部門	69.23	59.12	102.14	87.32
合計	74.09	69.67	76.22	74.25

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

## ■預証率

(単位：%)

区分	2018年度中間期		2019年度中間期	
	中間期末	期中平均	中間期末	期中平均
国内業務部門	19.53	18.74	19.65	17.96
国際業務部門	1,713.82	1,465.65	922.14	974.19
合計	22.13	21.22	22.08	20.46

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。